REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer a Vossa Excelência, em regime de URGÊNCIA, o envio de

expediente ao Senhor Governador do Estado, Mauro Carlesse,

através da Secretaria de Infraestrutura, Cidades e Habitação,

solicitando a recuperação das Rodovias, TOs e estradas vicinais

que abrangem as regiões dos municípios de Aragominas,

Araguaína, Araguanã, Babaçulândia, Barra do Ouro, Campos

Lindos, Carmolândia, Darcinópolis, Filadélfia, Bielândia,

Goiatins, Muricilândia, Nova Olinda, Pau Dárco, Piraquê, Santa

Fé do Araguaia, Wanderlândia, Xambioá, Arapoema,

Bandeirantes, Bernardo Sayão, Colinas do Tocantins, Couto

Magalhães, Guaraí, Palmeirante, Pedro Afonso, Pequizeiro,

Aguiarnópolis, Ananás, Angico, Araguatins, Palmeiras do

Tocantins, Santa Terezinha do Tocantins, Tocantinópolis,

Formoso do Araguaia, Gurupi, Barrolândia, Paraíso do

Tocantins, Miracema do Tocantins, Miranorte, Novo Acordo,

Palmas e Tabocão.

A Deputada que o presente subscreve, vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa de Leis

e mediante a aprovação do douto Plenário, Requerer a Vossa Excelência, em regime de

URGÊNCIA, o envio de expediente ao Senhor Governador do Estado, Mauro Carlesse, através da

Secretaria de Infraestrutura, Cidades e Habitação, solicitando a recuperação das Rodovias, TOs

e estradas vicinais que abrangem as regiões dos municípios de Aragominas, Araguaína,

Araguanã, Babaçulândia, Barra do Ouro, Campos Lindos, Carmolândia, Darcinópolis, Filadélfia,

Bielândia, Goiatins, Muricilândia, Nova Olinda, Pau Dárco, Piraquê, Santa Fé do Araguaia,

Wanderlândia, Xambioá, Arapoema, Bandeirantes, Bernardo Sayão, Colinas do Tocantins, Couto

Magalhães, Guaraí, Palmeirante, Pedro Afonso, Pequizeiro, Aguiarnópolis, Ananás, Angico,

Araguatins, Palmeiras do Tocantins, Santa Terezinha do Tocantins, Tocantinópolis, Formoso do

Araguaia, Gurupi, Barrolândia, Paraíso do Tocantins, Miracema do Tocantins, Miranorte, Novo

Acordo, Palmas e Tabocão.

JUSTIFICATIVA

O Requerimento em apreço tem a finalidade de solicitar ao Governo do Estado, em regime de

URGÊNCIA, através da Secretaria de Infraestrutura, Cidades e Habitação, solicitando a

recuperação das Rodovias, TOs e estradas vicinais que abrangem as regiões dos municípios de

Aragominas, Araguaína, Araguanã, Babaçulândia, Barra do Ouro, Campos Lindos, Carmolândia,

Darcinópolis, Filadélfia, Bielândia, Goiatins, Muricilândia, Nova Olinda, Pau Dárco, Piraquê, Santa

Fé do Araguaia, Wanderlândia, Xambioá, Arapoema, Bandeirantes, Bernardo Sayão, Colinas do

Tocantins, Couto Magalhães, Guaraí, Palmeirante, Pedro Afonso, Pequizeiro, Aguiarnópolis,

Ananás, Angico, Araguatins, Palmeiras do Tocantins, Santa Terezinha do Tocantins,

Tocantinópolis, Formoso do Araguaia, Gurupi, Barrolândia, Paraíso do Tocantins, Miracema do

Tocantins, Miranorte, Novo Acordo, Palmas e Tabocão.

A recuperação das Rodovias, TOs e estradas vicinais que abrangem os municípios acima citados,

serão de extrema importância, pois uma rodovia conservada auxilia no escoamento da

produção, evita transtornos aos que trafegam, entre outros benefícios aos cidadãos da cidade e

de toda a região.

Diante do exposto, conclamo aos nobres Pares a aprovarem o presente requerimento.

Sala das Sessões, 22 de Junho de 2021

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL